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hele taget ville lægge restriktioner for, hvor 
mange observatører de ville have ind i landet. 
Jeg syntes, det virkede underligt, at man på den 
måde udfordrede Vesten, for sejren var Putin og 
hans parti, Det Forenede Rusland, under alle 
omstændigheder sikker på. Det er jo det underli- 
ge: Der er ingen som helst tvivl om, at Putin er 
helt usædvanlig populær i sit folk. Dels føler 
russerne, som udenrigsministeren var inde på, 
at Putin har genrejst Ruslands stolthed og igen 
gjort Rusland til en supermagt, dels buldrer 
økonomien fremad med en stærkt forbedret le- 
vestandard til følge. 

Men det er vigtigt, at vi forsøger, alt hvad vi 
kan, at påvirke demokratiet i Rusland, så det bli- 
ver bevaret og sikret, og derfor er vi i Dansk Fol- 
keparti tilfredse med, at regeringen fortsat vil ar- 
bejde ihærdigt med at prioritere indsatsen for en 
demokratisk udvikling alle de steder, hvor så- 
dan nogle påvirkninger foregår. Det gælder di- 
rekte over for Rusland, men altså også i EU, 
Europarådet og OSCE. 

Formålet, som vi ser det, er, at Rusland frem- 
over bliver en naturligt integreret partner i den 
frie verden og den kultur, der bringer os i den 
frie verden sammen. 

Kl. 10:38 
Formanden: 
Der er ingen, der har bedt om korte bemærknin- 
ger. Tak til hr. Søren Espersen, og så er det hr. 
Tom Behnke som ordfører. 

Kl. 10:38 
(Ordfører) 
Tom Behnke (KF): 
Det Konservative Folkeparti ser med bekymring 
på udviklingen i Rusland. Demokratiet var godt 
på vej efter Murens fald og Sovjetunionens op- 
løsning, og det er jo altid svært, når man sådan 
pludselig får friheden efter mange år uden at 
have haft det. Det har vi set mange andre steder. 
Da jeg var nyvalgt til Folketinget, kan jeg huske, 
jeg var på en rejse til Estland, hvor vi var tre-fire 
personer, der var oppe som valgobservatører, i 
forbindelse med at der var en folkeafstemning, 
om man i Estland skulle frigøre sig fra Rusland. 
Når man oplevede Estland dengang, før de blev 
fri af Rusland, kunne man se, hvor bange og 
skræmt befolkningen var. Selv da afstemnings- 
resultatet lå klart og man med et buldrende fler- 
tal, et kæmpe flertal havde tilkendegivet, at man 
selvfølgelig ville have sin frihed, så var der ikke 
en eneste borger, der turde hæve glasset og sige 
skål eller bare se en lille smule glad ud i den 
sammenhæng, for man anede ikke, hvad der vil- 

le ske, man var simpelt hen bange og skræmt. Så 
det er svært, når man pludselig efter mange, 
mange år under tvang får friheden. 

Det er også sådan, at langt fra alle i den situa- 
tion ved, at frihed jo ikke bare er frihed; frihed er 
altid frihed under ansvar. Derfor er det en svær 
proces. Men selv om det er en svær proces, må 
det aldrig blive en undskyldning for ikke til sta- 
dighed at arbejde frem mod demokrati og fri- 
hed. 

Rusland spiller jo en vigtig rolle på flere 
punkter, og derfor er det vigtigt, at Rusland er 
med i samarbejdet i internationale sammenhæn- 
ge. Men det er også vigtigt at huske russerne på, 
at det jo altså forudsætter, at Rusland respekte- 
rer demokrati og giver befolkningen frihed og 
indsigt. Den udvikling var godt i gang, men nu 
ser vi tilbagegang, og det er beklageligt. Uanset 
at det er en svær opgave for Putin at håndtere at 
holde styr på landet i en tid, hvor friheden bul- 
drer løs, må det ikke føre til indskrænkning af 
demokratiet. Det er for så vidt forståeligt, at Pu- 
tin føler, at det er nemmere med en stram sty- 
ring, fordi en stram styring giver en umiddelbar 
ro i landet, mens frihed jo altså kan medføre ka- 
os, hvis friheden går så langt, at den bliver til 
anarki, og hvis man glemmer, at det er frihed 
under ansvar. Det er forståeligt. 

Men Putin er dygtigere end som så, det skal 
man ikke tage fejl af, og derfor bør han vise for- 
mat og ikke henfalde til de nemme løsninger i 
den her situation. Den svære løsning er måske 
nok, men den rigtige løsning er demokrati. Den 
rigtige løsning er måske den svære at styre, men 
det kan lade sig gøre, og derfor skal vi på den 
ene side opmuntre Putin til at tro på sig selv, tro 
på, at det kan lade sig gøre, tro på en fremtid 
med demokrati og ro og tro på, at demokrati og 
ro i landet rent faktisk kan gå hånd i hånd. På 
den anden side er der ingen tvivl om, at vi også 
samtidig skal lægge pres på Rusland. 

Det er vigtigt for Danmark og for vore part- 
nere i EU og NATO at have et nært og tillids- 
fuldt samarbejde med Rusland om international 
fred og sikkerhed og løsning af grænseoverskri- 
dende problemer som klimaforandringer, orga- 
niseret kriminalitet og terrorisme. Vi opfordrer 
derfor til fortsat at prioritere indsatsen for en de- 
mokratisk udvikling i Rusland i relevante fora, 
herunder EU, Europarådet og OSCE, og at arbej- 
de for, at et samlet EU fastholder Rusland på 
dets forpligtelser i henhold til internationale 
konventioner og regler. Derfor støtter vi også 
det forslag til vedtagelse, som vi er med på. 


